Sivas valisi ZARA'LI ZÂDE FEYZULLAH PAŞA'DID Diyarbekir Valili-

ğine nakledilmesi üzerine 1174 Ca. ve 1760 Arahk'da ÇAPAR OĞLU

AHMED BEY Mirmiranlık yani iki tuğlu paşa olarak Sivas Valiliğine

tayin olunmuştur 8.

AHMED PAŞA daha sonra Sivas'tan alınarak Niğde Sancağı muta-

sarrıflığına nakledilmiş ve 1177 H, 1763 M.de Niğde ve havalisinde

şekavet yapan Kadı zâde ismindeki şakiyi mağlüp ederek Karaman

taraflarma kaçırmış ve katlettiği eşkıyadan belli başhlarmın kesik baş-
larını mühürdariyle Istanbul'a göndermiştir. Bu suretle AHMED PAŞA'-

tarihinde ise Bozok Voyvodalı-
ğında bulunmakta olup kendisinin askeri, idareye muktedir ve cessur
olmasından dolayı bu sırada Rusya-Avusturya ile vukua gelen muha-
rebe dolayısiyle suvari askeri Başbuğu olarak orduya davet edilmiştir 17.

MUSTAFA BEY'in bundan sonra babasının 1178 H., 1765 M.'de
katline kadar ne hizmette bulunduğuna dair henüz elimize bir vesika
geçmemiştir.

MUSTAFA BEY, babasının katlinden sonra uhdesindeki Jıc Ma-

malı malikânesi kendi hallerinde olmak şartiyle oğullanna ihsan olun-
MUŞtUr 18. MUSTAFA BEY babasının katlini müteakip metrukâtından

ederek ı 191 H., ı 777 M.'de Bozok mutasarrıfı olmuş ve bundan isti-

fade ile epey mezalim yapmış tır 25.

Canikli ve Çapan Aileleri arasındaki husumet:

Anadolu hanedanından Fatsa'll AHMED AĞA'nın oğlu olan CA-

NİKLİ HACI ALİ PAŞA ilk zamanlarında berveçhi mâlikâne Trabzon

Mutasarrıflığı ile Canik muhassıllığında bulunarak 26 1182 H., 1768

M.'de başlayan Osmanlı-Rus muharebesindeki gayretine mebni
vezirlik ile Erzurum Valisi ve Kars Seraskeri olmuş ise de bir iş göre-

medikten başka hükümete karşı da ağır yazılar yazarak tehditkâr

vaziyet almış olmakla beraber kendisine müsamaha edilerek ikinci
defa Erzurum Valisi ve arkasından ı 193 H., ı 779 M.'de Trabzon Valisi

Vakfiyesinde (Sabıka surre-i hümayun emini ser
bevvabin-i dergah-1 Mi) kaydı olup aynı kayıt çeşme kitabesinde de
vardır.

Vakfiye mücebince cami MUSTAFA BEv'in olduğu halde sonradan
biraderi ve halefi SÜLEYMAN BEY camii kabullenip kapısı üstüne
1209 H., 1794 M. tarihli saçma sapan güya manzum bir kitabe koy-
durmuştur.

SÜLEYMAN BEY biraderinin şadırvan (Çeşme) kitabesini kendisine
mal edemiyerek Mustafa Bey'in ismi zikredilmekte olup aynen şöy-
ledir :

— Sahibü'l Hayrat Camii Kebir Sabıka surre-i Hümayun
2 — Bereket nümün emin-i ser bevvabin-i Dergah-1 Ali Abdül-

SÜLEYMAN BEY aldığı bu müsaade üzerine haklı haksız bunları
tazyik ile iki bin keseden ziyade para aldıktan başka idaresi altındaki
âyanlardan da —biraderinin zamanında— halka zulüm ettiklerinden
dolayı yine iki bin keseyi mütecaviz cerime almıştır 42.

1200 H., 1786'da rozgat'ta veba hastalığı zuhur ettiğinden
MUSTAFA BEv'in oğlu Kapıcıbaşı rütbesinde olan ALİ BEY bundan
müteessiren vefat ettiğinden Süleyman Bey'in aleyhdarları henüz on
dokuz yaşında olan bu gencin amcası tarafından zehirlendirildiğini
ortaya atmışlardır ".

(Başvekalet Arşivi hatta-t hümayün vesikalan No. 168o) Süleyman Bey daha
sonra da yüz elli bin kuruş yollayup bu suretle tedricen borcunu ödemiştir.

46 Emiri Tasnifi Birinci Abdülhamid vesikalan dosya 4, No. to 12.

47 1227 H., 1812 M'de Içel Mutasarrıfı vezir ABIDIN PAŞA Çorum Sancağı
Mutasarrıflığına tayin edilmişti. Fakat Çorum'un ekser mahalleri SÜLEYMAN BEy'in
elinde bulunduğundan halkın o tarafa meyledeceklerinden dolayı Çorum'a gitmek
istememiş bunun neticesinde kendisine Beyşehri ve Aliiiye sancakları verilmiştir.

ağır samur kürklü hil'atlar ile taltif olunmuşlardır". Fakat Ruslarla
Yaş muahedesi aktedildiğinden SÜLEYMAN BEY'in sefere gelmesine
lüzum kalmamıştır.

BONAPART'ID Mısır'ı işgali üzerine açılan seferde 1214 H, 1799
M'de SÜLEYMAN BEY kendisinin malikâne suretiyle üzerinde olan
Bozok ve Çankırı Sancaklarından başka Kayseri, Çorum, Ankara, Kırşehir,
Niğde kazalarından topladığı kuvveti (kısmen asker ve kısmen bedel)
Sadr-ı âzam ve Serdar-ı Ekrem YUSUF ZIYA PAŞA'nın maiyyetine
göndermiştir 55.

hazmedemiyerek bu suretle iki aile arasında kapanmaz bir kin
ve husumet devam etmiştir, hattâ rivayete göre Çapan oğlu Mustafa
Bey'i, kölelerini gizlice elde etmek suretiyle HACI ALİ PAŞA öldürt-
müştür.

İşte Anadolu'nun iki marûf hanedanı arasındaki bu husumet
daha sonra da devam etmiş ise de 1220 H, 1805 M. tarihine kadar
kuvvede kalmış, mücadele safhasına girmemişti.

"ÜÇÜNCÜ SELİM, esas umdesi olan nizam-ı cedid askeri teşkilatına
ciddi olarak çalıştığı ve başı sıkıldıkça asker, hububat, hayvanat
cihetinden fedakârlığını gördüğü Çapan Oğlu SÜLEYMAN BEv'e

Nihayet
tarihlerde görüldüğü üzere KABAKÇI MUSTAFA ısyam ve arkasından
SULTAN SELim'in hal'i vukua gelmiş ve saltanata geçmek için hırsla
çalışan Birinci Abdülhamid'in Oğlu IV. MUSTAFA hükümdar olmuş
(1222 H, 1807 M.) büyük gayretlerle gelişmiş olan nizam-ı cedid
teşkilatı kaldırılmıştı.

DÖRDÜNCÜ MUSTAFA'MH cülüsunu müteakip Rusya'da bulunan
Sultan Selim ve nizam-1 cedid düşmanı Canikli zade TAYYAR MAHMUD
Paşa Istanbul'a gelerek vezirliği iade edilip Canik mukataası ve Trabzon
Valiliği yine kendisine verilmiştir (1222 Şaban ve ı 807 Ekim).

I 220 ve 29
Ağustos ı 8o5'de Kapıcıbaşılık rütbesi ilmiyye rütbesine çevrilerek
Musıla-i Sahn derecesiyle müderrislik verilmiş ve babasının ölümün-
den sonra Şeyhül-islâmın arzı üzerine diğer müderrisler gibi Istanbul'a
gelmiş "° ve ilmiyye rütbesi derece derece artarak 1235 H, 1819
M'de Haleb Kadısı olup daha sonra Mekke ve İstanbul Kadıhkları pâ-
yesini almış 1252 H, 1836 M'de Anadolu ve 1255 H, 1839 M. Rumeli
Kadıaskerlikleri pâyelerini aldıktan sonra aynı sene Zil-hiccesinde
(1840 Şubat) vefat etmiştiri". Osmanlı - Rus muharebesi esnasında
(1245 H, 1829 M.) babasından miras kalmış olan on bin yaldız
altunını —ki altıyüz kese tutmuştur— harp ianesi olarak vermek vatanse-
verliğinde bulunmuştur 102, babası Süleyman Bey'in Yozgad'daki vak-
finın mütevellisi idi.

Mehmed Celâleddin Paşa:

SÜLEYMAN BEY'ill en meşhur oğlu budur. Bulunduğu vilâyetlerde
şiddetiyle meşhur olup devlete bir gaile teşkil eden mütegallibeyi

(11> Hacce Hafize Hammm 1237 H., 1821 M. tarihli Istanbul'da Şehzade başı
camiine vakfı vardır.

"o Bozok mutasarrıfı ALI PAŞA ile Çapar Zâde ABDOLFETTAH BEY'E gönderilen
fermandan.

CELÂL PAŞA, daha sonra Diyarbekir Valisi ve Haleb Isyanı dolayı-

siyle Haleb Valisi olup Isyanı bastırıp tehlikeli olan durumu bertaraf
etmiş ve bu başandan SULTAN II. MAHMUD pek memnun olarak kendisi-
ne hil'at göndermiştir 103. Daha Sonra Erzurum Isyanı sebebiyle oraya
vali olmuş (1232 H. 1816 M.) ve iran'la aramızın açılması sebebiyle
CELÂLEDDİN PAŞA Şark seraskeri tayin edilmiş ise de 1°4 bir netice
hasıl olmamıştır.

Erzurum'dan Karaman Valiliğine naklolunan CELÂLEDDİN PAŞA,
Sivas'ta mütegallibeden KENAN OĞLU AxmEn'in bir katl meselesinden
dolayı 1°3 Sivas Valisi ÇERHACI ALİ

"3 Mektum Mühimme Defteri 6, s. 159 ve Sadrı-âzamıın mektubu (Ayniyat Def-
teri 3, s. 130-132.

1" Mühimme Defteri No. 237, s. 119.
105 Kenan Oğlu Ahmed 1230 H, 1815 M'de mültezimlerden MEHMED AĞA'yı

öldürüp emvâl ve eşyasmı zaptetmiş olduğundan ınaktulün varislerinin açtığı davada
MEHMED AĞA'nın, bunun tarafından öldürüldüğü tahakkuk eylemesine mebni tevkif
edileceğini anlayarak bu harekette bulunmuştur.

bildirerek şikayette bulunup CELÂLEDDİN PAŞA buna mukabil kendisi-

109 Şâni Zâcle, c. 2, s. 310.
107 Mühimme Defteri No. 237, s. 361, 363.
los Şâni ade c. 3, s. 57, n, 8o ve Mektumu Mühimme Defteri No. 8, s. 146 ve yine

aynı senede yani 1234 H, 1819 M'de Iran'ın bir emr-i vaki yapması ihtimaline
bineaen Bağdad Valisi SÜLEYMAN PAŞA'nın maiyyetinde bulunmak üzere Musul
taraflarına gitmesi emrolunmuştur (Mühimme 238, S. 87 ve 119).

109 Ş n 2dde, c. 3, s. 77 ve Mektum mithimme 8, s. 154, 158...

zamanda Bağdad Valisinin Iran hududu üzerinde
yaptırmış olduğu dört kale'ye üçyüz kadar muhafız göndermesi
emrolunduğundan kendisi Erzurum tarafından gittiği gibi Bağdad
Valisi tarafından istenilen muhafız askeri yollamıştır 114.

CELÂLEDDİN PAŞA daha sonra Maraş, ikinci defa Adana valisi
olmuş ve 1239 H, 1824 Haziran'da tarihte sebebi gösterilmeyerek
Vezirliği alınarak Tokad'da ikamete memur edilmiştir. Iki sene mazul
kalan CELÂLEDDİN PAŞA'nın 1242 H, 1826'da vezirliği tekrar verilerek
Maraş Valisi olmuş ve 1827'de ilâveten Kayseri Sancağı verilmiştir 115 .

CELÂLEDDİN PAŞA'ya 1243 H, ı 828 M. de külliyetli askerle Rus se-
ferine gelmesi hakkında ferman gönderilerek gelirken askerinin konak
mahallerinde yarımşar okka ekmekle muayyen miktar yem'den başka

fermanla evvelce hazine tarafından zabtolunan mukataalanna bedel
kendisine beş bin kuruş maaş tahsis olundu "4.

1259 H, 1843 de CELÂLEDDİN PAŞA'11111 Ferik rütbesi mülkiye
rütbesine çevrilerek Mirmiran ve müstakil olarak Bozok ve Kayseri
Sancaklar! Kaymakamlığına (Vilâyete tâbi Mutasarnflığa) tayin
edilmiş 125 ise de yine o sene Şaban ayı iptidalannda azlolunarak
Tokad'da ikamete memur edilmiştir 128.

CELALEDDİN PAŞA yine Beylerbeyi rütbesiyle ı Cemâziyel-evvel
1260 ve ig Mayıs 1844'de Sivas Valisi ve 1261 Muharrem ve 1845
Ocak'ta üçüncü defa Mardi Valisi olup127 1262 Rebiul'evvel ve
1846 Mart'ta tekrar Bozuk Sancağı mutasarnfı olmuş ise de128 aynı
sene 1846 Ekim ayında vefat etmiştir 129.

Hamza Bey:

SÜLEYMAN BEv'in oğullarından HAMZA BEY ilk zamanlarda 1221
Rebiul-âhır 21 müderrislik yoluna girmiş ise de biraderi Celâleddin
Paşa'nın 1238 H, I823'de Adana Valisi bulunduğu sırada anın Sadr-ı
âzam'dan ricasiyle Musılei Sahn derecesinde iken 1239 H, 1823
M'de Kapıcıbaşılık rütbesi verilmiştir 13°.

"4 Cevdet Tasnifi Dahiliye vesikalan Na. 8977.
125 Cevdet Tarnifi Dahiliye vesikalan 13669, sene 29. Rebiul evvle 1258 ve Atik

Vüzera Defteri s. 446.
128 Mirmiran kirarrumdan sabıka Bozok ve Kayseri Sancakları mutasarrıfı olup

Hamza Bey'in 1240 H, 1824 M'de Boynu İnceli (Nevşehir'de)
mukataasındaki temessüklerinin zayi olmasından dolayı yenisini almak
için biraderleriyle müştereken vermiş oldukları istida vardır".
1251 tarihinde yeni teşkilâtta biraderi MAHMUD BEY'le beraber
rikab-ı hümayün Kapıcıbaşılığına tayin olunmuştur 132.

Sicilli Osmanide Hamza Bey'in SULTAN MAHmuD'un saltanatının
son senelerinde vefat ettiği yazılıdır.

Selim Sırrı Bey:

SÜLEYMAN BEY'in Oğlu olup mütesellimliklerde bulunmuştur.
Kapıcıbaşı rütbesinde idi. 1234 H, 1818 M' senesinde hayatta olup
1824 M'den sonra vefat ederek 133 Vefa mezarlığına defnedilmiştir.
Bunun Tevfik Bey adında müderris bir oğlu olup o da 1248 H,
1832 M'de vefat etmiştir134.

Ahmed Bey:

SÜLEYMAN BEY'in bu oğlu 1230 H., 1815 M. senesinde Kapıcı-
başı rütbesine nâil olmuş, babasının ölümünden sonra ellerinden
alınan Bozok Mutasarrıflığını elde etmek için Ahmed Bey'in İstanbul'
da bulunarak aile namına faaliyette bulunduğu hakkında hükümete
ihbar vaki olmuş ise de Ahmed Bey bunun yalan ve iftira olduğunu
kendilerinin mukataaları olan Mamalu aşireti iltizamından başka bir
şeyle alâkası olmadığını kendisinin Sivas, Ankara ve Çankırı'da gelirli
bir hizmete tayinini ii Sefer 1230 ve 23 Ocak 1815 tarihli istida ile
hükümetten talep eylediğini bildirmiştir135.

AHMED BEY 1240 H. 1824 M. den sonra vefat etmiştir.

131 Arz-ı bendeleridir ki mevali-i izâmdan Cebbar Zâde ABDÜLFETTAH daileri
biraderleri MEHMED BEY (Celâleddin) ve AHMED BEY Ve SELİM BEY Ve HAMZA BEY

kullarının berveçhi iştirak malikâne uhdelerinde olan Hasha ve Boynu İncelu mukataa-

sınm 1228, 1229 senelerine mahsuben mevacib tertibi olup eldeki temessüklerini zayi
ettiklerinden dolayı yenisinin verilmesini rica etmektedirler.

132 Lütfi Târihi, c. 5, s. 33.

133 Sicilli Osmanide 1234 H., 1818 M'de vefatı yazıllyorsa da 1241 H., 1825
M'deki rnukataa istidası ve imzasına göre vefatı daha sonradır.

134 Sicilli Osmani, c. 3, s. 6o.

132 Cevdet Tasnifi Dahiliye vesikaları 7528 yahut 27528 (rakamda şüphe ettim).